
 

  

  

  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TOLMEZZO 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – Tolmezzo (UD) 
Codice meccanografico: udic85400c – E-mail: udic85400c@istruzione.it – Web: https://ictolmezzo.edu.it/ 

 

Prot.n. e data: vedi segnatura 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale - (D.M. 66/2023). Titolo Progetto “Digischool”    

 

OGGETTO: Decreto di nomina e convocazione della Commissione di valutazione per il 

conferimento di incarichi individuali in qualità di ESPERTO E TUTOR INTERNO 

per la gestione e realizzazione del progetto:  

Titolo: DIGISCHOOL 

Identificativo progetto: Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39287 

CUP: B34D23006260006 
 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti» e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 7, lett. a), che prevede la «valorizzazione e potenziamento delle 

competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e 

ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l’utilizzo della metodologia Content 

language integrated learning»; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione 

del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria 

per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in 

particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lett. i), del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010130 - 25/08/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE

https://ictolmezzo.edu.it/


 

   

    

(PNRR)», il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle competenze 

linguistiche e digitali, a decorrere dall’anno scolastico 2023/2024, fermo restando quanto 

previsto dall’articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla 

formazione obbligatoria che comprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile 

degli strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei 

docenti di ruolo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTI il CCNL del 29.11.2007, il CCNL 2016-2018 e il CCNL 2019-2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa d’Istituto aa.ss.2025/2028 approvato con Delibera 

n. 18 del 16/12/2024; 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO    il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea sul programma nazionale di riforma 

2020 dell’Italia che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 

dell’Italia (COM (2020) 512 final), che richiede, tra l’altro, di investire nell’apprendimento 

a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori e discenti, 

anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline STEM; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025» e, in particolare, i commi 

547 – 554, in tema di iniziative per il rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di 

innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 

fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010130 - 25/08/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

   

    

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 

cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 

attuative»; 

VISTO 

 

il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 66 del 12.04.2023 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di € € 71.490,30per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 141549 del 7 dicembre 2023, con 

la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento suddetto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTA la candidatura presentata da questo Istituto per il progetto “Digischool” in data 27/02/2024 

attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione 37685 del 03/03/2024 sottoscritto dal Dirigente Scolastico e dal 

Direttore Generale dell’Unita di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.10 del 15/01/2024 e del Consiglio di Istituto N. 54 del 

10.01.2024  di adesione alla presentazione del progetto “DIGISCHOOL”; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. 

n. 2233 del 04/03/2024 

PRESO ATTO  che in base all’esito della procedura di individuazione dei soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto, strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che per le citate procedure selettive è individuato, quale responsabile del procedimento, la 

Dirigente scolastica Elena De Colle che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente scolastica Elena De Colle ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 8 marzo 2019 e succ. modd. 

e intt. del 22/12/22;   

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) 

RILEVATA la necessità di conferire i seguenti incarichi per la gestione e la realizzazione del progetto di 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010130 - 25/08/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

   

    

cui all’ l’Avviso prot. 9147 del 29/07/2025: 

 

 

Tipol. Tipo attività Argomento del modulo Modalità 
N. 

ore 

1)  

ATT-946 - Laboratori 

di formazione sul 

campo 

N. 1 docente ESPERTO INTERNO e n. 1 TUTOR 

INTERNO per il corso di formazione “Realizzare 

presentazioni e lezioni con Canva per docenti infanzia/1-

2-3 primaria” 

In 

presenza 
12 

2)  

ATT-946 - Laboratori 

di formazione sul 

campo 

N. 1 docente ESPERTO INTERNO e n. 1 TUTOR 

INTERNO per il corso di formazione “Realizzare 

presentazioni e lezioni con Canva per docenti di 4-5 

primaria/secondaria” 

In 

presenza 
12 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 8 marzo 2019 e succ. modd. e intt. del 22.12.22;  

VISTO l’Avviso di reclutamento per la selezione di docenti esperti e tutor interni prot. 9147 del 

29/07/2025 ed in particolare l’art. 5, comma 1 del citato Avviso ai sensi del quale “Gli interessati dovranno 

far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 23 agosto 

2025”; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature è scaduto; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di valutazione riportati nel suddetto Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa. Elena De 

Colle (Presidente), Rainis Paola (Componente) e Clocchiatti Mario (Componente), anche in qualità di 

segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Art. 1 

(Costituzione della Commissione)  

• È nominata, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso di selezione prot. 9147 del 29/07/2025, la Commissione 

ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute.  La Commissione è costituita 

come segue:  

o Dirigente scolastica Elena De Colle (con funzione di Presidente della Commissione) 

o Rainis Paola componente  

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010130 - 25/08/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



 

   

    

o Clocchiatti Mario (componente con funzione di Segretario della Commissione) 

• I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 

compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

• Sono acquisite agli atti, le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o 

conflitto di interessi dei singoli commissari.   

 

Articolo 2  

 (Modalità di funzionamento)  

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto è convocata per il giorno 25 agosto 2025 

alle ore 11:00 per esaminare le domande di partecipazione utilmente pervenute e i relativi curricula, 

conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.   

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Provvedimenti dirigenti, al seguente 

ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott.ssa Elena De Colle 

UDIC85400C - AE7648A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010130 - 25/08/2025 - VI - I

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2025-08-26T06:35:21+0000
	ELENA DE COLLE




